
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 122 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod 

smitsomme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at fore-

bygge og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V), El-

len Trane Nørby (V) og Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 122:  

”Ministeren bedes oplyse, om regeringen har overvejelser om foranstaltninger i rela-

tion til ensomme og/eller selvmordstruede, henset til at lovforslagets konsekvens 

ifht. mulighederne for socialt samvær. I givet fald, hvilke?” 

 

Svar: 

I denne helt ekstraordinære situation, vi står i, er det endnu mere vigtigt, at alle om-

kring ensomme borgere eller personer med psykiske lidelser er opmærksomme på at 

fastholde relationsarbejdet med de mest sårbare i vores samfund, som ikke kan klare 

hverdagen uden kontakt og støtte.  

 

Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen den 25. marts 2020 har offentliggjort informati-

onsmateriale om gode råd om mental sundhed i form af en pjece samt et opslag med 

titlen: Mental sundhed, gode råd til hvordan du og dine nærmeste kommer godt 

igennem epidemien med ny coronavirus. Materialet henvender sig bl.a. til de mere 

psykisk sårbare borgere med for eksempel angst eller depression, deres pårørende 

samt den almene befolkning bredt. 

I tillæg til ovenstående materiale forventer Sundhedsstyrelsen tillige at udarbejde in-

formationsmateriale henvendt til ensomme ældre, ligesom der forventes at blive ud-

arbejdet særskilt materiale til personer med psykisk sårbarhed. Dette arbejde forven-

tes offentliggjort snarest.   

Jeg har stor forståelse for det savn, som opstår, når vi ikke kan være sammen, som vi 

plejer, og jeg er klar over, at der med lovforslaget lægges op til yderligere indgribende 

foranstaltninger, som kan være svære at forstå. Men vi står i en situation, hvor det 

kan være nødvendigt for at forebygge og inddæmme udbredelsen af COVID-19, og 

hvor dette afsavn kan være med til redde menneskeliv.  

 

Det skal dog understreges, at der er tale om midlertidige foranstaltninger, der skal 

ophøre, så snart det ikke længere er nødvendigt af hensyn til at forebygge eller ind-

dæmme udbredelse af sygdommen. 
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